
 

Provvedimento n. 322 

IL DIRETTORE GENERALE 

            

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 38 del 22 febbraio 2019, per effetto della 

quale si approvava il progetto definitivo per le opere di restauro del Chiostro di San 

Gerolamo, ubicato presso la sede centrale della Scuola Superiore Sant’Anna, e il relativo 

quadro economico; si autorizzava altresì il Direttore Generale ad approvare il progetto 

esecutivo, qualora conforme al progetto definitivo approvato, e alla sottoscrizione degli atti 

per le procedure di affidamento dei lavori; 

 

 VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n.139 del 15/04/2019, con il quale si disponeva 

di provvedere all’affidamento dei lavori di restauro del Chiostro di San Gerolamo, Piazza 

Martiri della libertà, 33 Pisa per la Scuola Superiore Sant’Anna, CUP J57B19000000005 – 

CIG78745636F4, mediante la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 

50/2016 come modificata dalla Legge n. 145/2018, con aggiudicazione con il criterio del 

minor prezzo e stipula del contratto a misura, per l’importo pari a Euro 146.323,70, di cui 

Euro 5.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n.177 del 28/05/2019, con cui si disponeva 

l’aggiudicazione dei lavori in favore della Colombani Costruzioni S.r.l. per l’importo di 

Euro 112.267,55 oltre costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 5.000,00, per 

complessivi Euro 117.267,55, oltre IVA di legge; 

 

VISTO il Contratto stipulato in data 10/07/2019, con il quale venivano affidati all’Impresa 

Colombani Costruzioni S.r.l. i “Lavori di Riqualificazione del Chiostro di San Gerolamo, 

Piazza Martiri della Libertà, 33 Pisa, della Scuola Superiore Sant’Anna – CUP 

J57B19000000005 – CIG78745636F4”, per il corrispettivo a misura pari a Euro 117.267,55, 

compreso costi della sicurezza pari a Euro 5.000,00, oltre IVA di legge; 

 

VISTI i documenti della Perizia di Variante in corso d’opera per i “Lavori di Riqualificazione del 

Chiostro di San Gerolamo, Piazza Martiri della Libertà, 33 Pisa, della Scuola Superiore 

Sant’Anna – CUP J57B19000000005 – CIG78745636F4” predisposta dal direttore dei 

lavori, Geom. Guido Meschini, e la Nota in data 07/10/2019 del Responsabile Unico del 

Procedimento, Ing. Francesco Buono, con la quale si approva la suddetta Perizia di Variante 

in corso d’opera redatta previa autorizzazione dello stesso Responsabile Unico del 

Procedimento espressa con Nota in data 29/08/2019, per il maggiore importo contrattuale di 

Euro 32.287,79, compreso maggiori costi della sicurezza pari a Euro 500,00, oltre IVA di 

legge;  

 

VISTO l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, che disciplina la modifica dei contratti durante il periodo di 

efficacia; 

 

TENUTO CONTO che il termine di ultimazione contrattuale dei lavori, consegnati 

all’appaltatore con Verbale in data 11/07/2019, è fissato – in ragione delle sospensioni 

intervenute nel corso degli stessi – al 22/10/2019, e che per l’esecuzione dei maggiori lavori 

compresi nella Perizia è prevista l’assegnazione all’appaltatore di ulteriori giorni 10 (dieci) 

rispetto al termine contrattuale; 



 

Provvedimento n. 322 

 

 

VISTI gli elaborati della Perizia di variante di seguito elencati: 

- Relazione tecnica 

- Quadro comparativo di raffronto 

- Elenco nuovi pezzi unitari 

- Schema di atto aggiuntivo; 

 

ACCERTATO che l’appaltatore ha sottoscritto i documenti di Perizia per accettazione, senza 

riserve, e che gli stessi sono immediatamente impegnativi per l’Impresa appaltatrice mentre 

lo diverranno per l’Amministrazione appaltante a seguito dell’approvazione da parte dei 

preposti organi competenti e la sottoscrizione dell’atto aggiuntivo; 

 

ACCERTATA la disponibilità esistente nel budget e nei fondi vincolati agli investimenti, voce 

COAN A.A.1.02.06.01 “Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” sulla 

UA.SA.05ATEG.54GIRO “Restauro pavimentazioni e superfici verticali del Chiostro di San 

Girolamo” del Bilancio per l’esercizio in corso, come previsto dalla delibera del Consiglio 

di Amministrazione sopra citata; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 ed i correlati decreti e documenti attuativi; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 647 del 19/10/2018; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 di approvare la Perizia di Variante in corso d’opera, come composta dagli elaborati indicati 

in premessa, approvata dal Responsabile unico del procedimento, Ing. Francesco Buono con 

Nota in data 07/10/2019 per il maggior importo contrattuale di Euro 32.287,79, compreso 

maggiori costi della sicurezza pari a Euro 500,00, oltre IVA di legge. 

Pisa, lì 17 ottobre 2019 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Luca Bardi) 
    (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 18/10/2019 


